
                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
 

Amministrazione trasparente 

Albo on line 

Atti 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione di divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrato alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51861 

CUP: F34D21001190006 

TITOLO PROGETTO: La scuola: il nostro futuro 

 

DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA SELEZIONE ESPERTI – PERCORSI FORMATIVI LABORATORIALI CO-

CURRICULARI 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021 e nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Linea di 
investimento 1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica – finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU; 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio 
dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state adottate 





                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 

le “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” in attuazione 
della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 
scolastiche; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 
titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
altresì adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il 
quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot.n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO il Progetto la proposta progettuale di questa Istituzione scolastica dal titolo NUOVI 
ORIZZONTI inoltrata in data 25/09/2024, quale strumento di programmazione per azioni volte al 
contrasto della dispersione scolastica ed alla riduzione dei divari territoriali nell'istruzione in linea 
con l'investimento 1.4, rivolte alla scuola secondaria di primo grado, presentato attraverso la 
piattaforma FUTURA; 

VISTO l’Accordo di concessione l’Accordo di concessione prot. n. 00130664 del 01/10/2024 stipulato tra 

il Ministero dell’Istruzione e del Merito e questa Istituzione scolastica in qualità di soggetto attuatore per 

la realizzazione del progetto denominato “La scuola il nostro futuro”, Codice progetto: M4C1I1.4-2024-

1322- P-51861, CUP: F34D21001190006 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio decreto prot.n.6680 del 28/11/2023  

PRESO ATTO della necessità di individuare esperti in coaching e orientamento. Strategie motivazionali, 

mentoring per la realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTO l’avviso interno prot.n.767 del 10/02/2025; 

VISTI le istanze pervenute che risultano in numero sufficiente per la realizzazione del progetto 
in oggetto; 

VISTI i Curriculum dei candidati da cui risultano il possesso delle competenze richieste 

DISPONE 

Di approvare la pubblicazione della seguente graduatoria per la realizzazione dei PERCORSI FORMATIVI E 

LABORATORIALI CO-CURRICULARI - “D.M. 19/2024 – “La scuola il nostro futuro” – Codice progetto: MZC1I1.4-

2024-1322-P-51861 – CUP: F34D21001190006: 

 

LABORATORIO: CORO 

COGNOME NOME PUNTEGGIO FIGURA 

NACCA ANTONELLA 30 FORMATORE 

CONCINA FRANCO 17 TUTOR 

    

 

LABORATORIO: ARTE 

COGNOME NOME PUNTEGGIO PLESSO 

FERRARI  ALESSANDRA 60 FORMATORE 

GRAZIANO PATRIZIA 18 TUTOR 

    

 

LABORATIORIO: PIANOFORTE 

COGNOME NOME PUNTEGGIO PLESSO 

GRIBALDO DORA 59 PIANOFORTE 

DENARIERI SERENA MARIA 10 TUTOR 

 

LABORATORIO: TEATRO 1 

COGNOME NOME PUNTEGGIO PLESSO 

BOVIO CHIARA 72 FORMATORE 

FERRARI ALESSANDRA 60 TUTOR 

 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
LABORATORIO: TEATRO 2 

COGNOME NOME PUNTEGGIO PLESSO 

FERRARI ALESSANDRA 60 FORMATORE 

BOVIO CHIARA 72 TUTOR 

    

 

Procedere a pubblicare il presente provvedimento nella sezione dedicata del sito web dell’istituzione 

scolastica, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Caterina BARBERIS 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2025-03-05T12:43:21+0100
	MARIA CATERINA BARBERIS




